CAP.
XXIX. Cap. 145. pertum est nobis in gratiam Ducis hoc factum, qui m. o.
resolito felicibus Ecclesiæ actibus invidebat. Nam &
Dux eo tempore, relicto veteri castello Hammaburg, novum
quoddam præsidium sibi suisque fundavit, intra Albiam flu-
men, & rivum, qui Alstra vocatur. Ita nimurum cortibus vel
mansionibus ab invicem divisis, Dux novum, Archiepisco-
pus coluit vetus oppidum. Diligebat sane Pontifex cum lo-
cum sicut omnes prædecessores sui, eo quod Metropolis sedes
omnium septentrionalium fuerit nationum, & caput suæ Pa-
rochiarum.

Ideoque dum ad huc pax fuit trans Albiam; omnes fere so-
lennitates Paschæ ac Pentecostes, itemque Dei Matris ibi ce-
lebrare voluit, collecto ex singulis congregationibus maximo
Cleri numero, præcipue his, qui vocalitate sua populos mul-
cere

Cetero poterant. Et tunc plenario gaudens ministrorum ordinis CAP.XXII
dine, omnia divinæ servitutis officia, cum magna iussit reverentia compleri, & gloria etiam exteriori. Cui nimicum glo-
riæ tantum ipse indulxit, ut jam non Latino more, Ecclesiastica vellet obire mysteria, sed nescio qua Romanorum sive
Græcorum consuetudine fultus, per tres missas, quibus astitit, ubi cunque esset, duodecim modulari officia præcepit. Omnia
magna querens, omnia mirabilia, omnia gloriosa in divinis & humanis rebus, & propterea dicitur sumo delectatus aro-
matum, & fulguratione luminum, & tonitruis alte boantium vocum. Quæ omnia traxit à lectione veteris testamenti, ubi
majestas Domini apparuit in monte Synai. Et alia multa fa-
cere solebat, rara modernis & ignorantibus scripturas: cum tam
sine autoritate scripturarum ipse nihil fecerit. Jam tunc
scilicet meditatus Ecclesiam suam divitiis & honore cæteris
anteferre, si Papam & Regem suæ voluntati haberet morige-
ros. Eos igitur complacere sibi omnibus modis properabat.

Cap. 11 Ea tempestate Cæsar Heinricus ingentibus Regni divi- CAP.XXX.
164. riis utens, in Saxonia Goslariam fundavit, quam de paruo, ut dicitur, molendino, vel tugurio formans venatorio, in tam magnam, sicut nunc videri potest, civitatem bono auspicio & celeriter perduxit. In qua etiam sibi construens Palatum, duas omnipotenti Deo congregaciones instituit; unam ex eis ex illis hiis donans regendam, tenendamque pontifici, eo quod illi individuus comes vel cooperator in omnibus existeret. Tunc etiam sibi data est spes acquirendi vel accipiendi Comitatus & Abbatias vel prædia, quæ magno deinceps Ecclesiæ periculo mercati sumus, ut puta Cœnobia, Lauresæ vel Corbeia, Comitatus autem Bernardi & a Ebberti, Prædia vero Sincuum, a al. Eke- Plisna, Groninger, Diflaregum, & Lismona, quibus jam dubia fide posseditis arbitrabatur se Metropolitanus, sicut dicitur de Xer-
xe, aut per mare ambulaturum, aut per terram navigatum,

N. 3.

postea-

postremo omnia quæ in animo habuit facile perfecturum;

CAP. XXXI. Præsertim eo fultus amminiculo, quod potentissimus Papa

Leo pro corrigendis sanctæ Ecclesiæ necessitatibus venit in Germaniam; Quem sciret sibi pro veteri amicitia nil nega-

b al. iuri
guipiam.
s Magunti-
um.
d Magun-
sieni.

turum, quod b cuiquam præstare deberet. Tunc ha-

Cap. 147.
bita est illa Synodus generalis apud c Maguntiam, præsi-

dente Domino Apostolico & Imperatore Heinrico, cum Epis-

copis Bardone à Maguntino, Euerardo Treverensi, Hermanno

Coloniensi, Adalberto Hammaburgensi, Engelardo Magdabur-

gensi, cæterisque provinciarum sacerdotibus. In quo Con-

cilio quidam Spirensis Episcopus, Sibico, cui adulterii crimen

62.

intendebatur, examinatione sacrificii purgatus est. Præter-

ea multa ibidem sancta sunt, ad utilitatem Ecclesiæ, præ qui-

bus Symoniaca hæresis, & nefanda sacerdotum conjugia ho-

lographa Synodi manu perpetuo damnata sunt. Quod Ar-

chiepiscopus domum veniens nequaquam tacuisse probatur.

De mulieribus enim statuit eandem sententiam, quam me-

zal, deces- morabilis e Alebrandus, & antea Libentius inchoavit, ut scili-

sor ejus. cet extra Synagogam & Civitatem fierent, ne male suada pel-

licum vicinia castos violaret obtutus. Hæc autem Synodus

Cap. 1049. facta est anno Domini f M LI. Ipse est Archiepiscopi annus

VII. Et tunc majus Altare tribunalis dedicatum est in hono-

re geneticis Dei. De qua Synodo mentionem ideo se

Cap. 148.
XXXII. cimus, quia Dominus Adalbertus eo tempore, quo tam

clari in Ecclesia homines fuerunt, sapientiæ ac virtutum me-

rito fere omnes præcelluit. Tantus itaque apud Papam, ta-

lis apud Cæsarem habebatur, ut de rebus publicis absque ejus

consilio nihil ageretur. Quapropter ubi vix locum habet

Clericus, nec in procinctu bellorum, Imperator illum virum

sibi deesse noluit. Cujus inexpugnabile consilium sape ad

evincendos expertus est inimicos. Sensit hoc callidissimus

Italorum Dux Bonifacius, item Gofridus, Otto, Baldvvinus, &

cæteri

cæteri qui regnum tumultibus impentes, gravi Cæsarem & mulatione inquietare videbantur; tandemque humiliati, sola Cap. se infra eos Adalberti prudentia gloriati sunt. Quid lo-
149. quar de barbaris *Vngarorum sive Danorum*, seu *Savorum*, aut certe *Nordmannorum* gentibus, quas Imperator sèpius con- filio domuerat, quam bello, monitu & opera Pontificis no- stri, nobile discens exemplum, *Parcere subjectis & debellare superbos*. Ad hunc felicitatis nostræ cumulum hoc accessit, quod fortissimus Imperator Græcorum *Monomachus*, & Hein- ricus Fraucorum Rex, transmissis ad Cæsarem nostrum munere- ribus, congratulati sunt Archiepiscopo pro sapientia & fide ejus, rebusque bene gestis illius consilio. Qui Constantino- politano rescribens, inter cætera iactavit se a Græcorum de- scendisse prosapia, *Theophano*, & fortissimo Ottone sui generis auctoribus; ideoque nec mirum esse, si Græcos diligeret, quos etiam habitu & moribus vellet imitari, quod & fecit. Sed & Regi Franciæ & aliis similia mandata legavit.

Cap. Metropolitanus igitur hiis rerum successibus g. cl. 149. CJA P. & us, & quod Papam vel Cæsarem suæ voluntati prinos xxxi v. videret, multo studio laboravit in Hammaburg Patriarcha. elevatus tum constituere. Ad quam intentionem primo ductus est ea necessitate, [b quoniam] Rex Danorum, Christianitate in fines terræ dilatata, desideravit in Regno suo fieri Archi- episcopatum. Quod tamen ut perficeretur, ex auctoritate sedis Apostolicæ convenientibus Canonum decretis prope sancitum est, sola expectabatur nostri pontificis sententia. Quam rem ille, si Patriarchatus honor sibi & Ecclesiæ suæ Romanis Privilegiis concederetur, fore ut consentiret, pre- misit, quamvis invitus. Disposuit vero i. Archiepiscopa. i Al. Patri- tui suo xii. subjecere Episcopatus, quos ex sua divideret Paro. arcatus chia, præter eos suffraganeos quos in Dania cæterisque gen- tibus nostra tenet Ecclesia: ita ut primus esset in *Palmis*, se- cundus

CAP.
XXXIII.

¶k Helin-
gansted.
¶ Michilia-
burg.
m Stade.

cundns in k Helingenstad, tertius in Raßupurg, quartus in Al-
dinburg, quintus in l Micbilinburg, sextus in m Stathe, septimus
in Lismona, Octavus in Wildibusen, nonus in Bremis, decimus
in Ferda, undecimus in Ramfola, duodecimus in Fresia. Nam
Ferdensem Episcopatum se facile posse adipisci, non semel
gloriatus est.

CAP.
XXXV.

Interea conditionibus utrinque protractis, sanctis-
simus, Papa Leo migravit à sacerculo. Eodemque anno for-
tissimus Imperator Heinricus ^{151.} decessit. Quorum obitus con-
tigit anno Archiepiscopi xi. Quorum morte non solum
Ecclesia turbata est, verum etiam Respublica finem habere
videbatur. Itaque ex illo tempore nostram Ecclesiam omnes
calamitates oppresserunt, nostro pastore tantum curiæ nego-
tiis intento. Ad gubernacula enim regni mulier cum pue-
ro, magno Imperii præfuit detimento. Indignantes enim
Principes aut muliebri potestate constringi, aut infan-
tuli ditione regi, primo quidem communiter vindicarunt se
in pristinam libertatem, ut non servirent; deinde contentio-
nem moverunt inter se, quis eorum videretur esse major; po-
strem armis audacter sumptis, Dominum & Regem suum
deponere moliti sunt. Et hæc omnia potius oculis videri
possunt, quam calamo scribi. Tandem seditionibus ad pa-
cem inclinati, Adalbertus & Anno Archiepiscopi Consules de-
clarari sunt, & in eorum consilio deinceps summarerum pen-
debat. Sed cum ambo essent viri prudentes & strenui in pro-
curatione Reipublicæ; tamen alter alterum felicitate, aut in-
dustria sua præcurisse videtur. Itaque facta Episcoporum
sodalitas, modico duravit tempore, & quamvis lingua utri-
usque pacem sonare videretur, cor tamen odio mortali pu-
gnabat in invicem. Et Bremensis quidem Præsuleo justio-
rem n induit causam, quoniam prior ad misericordiam
fuit, Regique Domino suo, fidem usque ad mortem docuit
esse

CAP.
XXXVI.

nal indidit

esse servandam. At vero Coloniensis vir atrocis ingenii, et
 Cap. iam violatæ fidei arguebatur in Regem. Præterea per CAP.
 152. omnes, quæ suo tempore factæ sunt conspirationes, sem- XXXVII.
 per erat o medius. Coloniensis enim, quem avaritiae nota- o al. mediæ
 bant, omnia quæ vel domi, vel in Curia potuit corraderet, in oximur,
 ornamento suæ posuit Ecclesiæ. Quam, cum prius magna
 esset, ita maximam fecit, ut jam comparationem evaserit O-
 mnium quæ in Regno sunt Ecclesiarum. Exaltavit etiam pa-
 rentes suos & amicos, & Capellanos, primis honorum digni-
 tatis omnes cumulans, ut illi alteris succurrerent infir-
 mioribus. Quorum primores erant p [Wez]lilo Magde- pal. geru
 burgensis, eorumque nepos Burchardus Halverstadensis Epi- manus Ar-
 scopus. Similiter Cono Treveris electus, sed invidia Cleri mar- chiepisco-
 tyrio coronatus, antequam intronizatus. Item Eylbertus Min- pi.
 densis, & Wilhelmus Traiectensis: præterea in Italia Aquilegi-
 ensis atque Parmensis; & alii, quos enumerare longum est;
 studio & favore Annonis elevati sunt, qui & fautori suo in ten-
 tationibus auxilio decorique fuisse certarunt. Multa igitur
 ab illo viro in divinis & humanis egregie facta comperimus.

Noster vero Metropolitanus tantum pro nobilitate cer- CAP.
 153. tans & gloria terrena, indignum habuit aliquem suorum XXXVIII.
 exaltare, licet multos in obsequio traxisset egentes, arbitrans
 sibi hoc esse quasi dedecus, si aut Rex, aut quisquam magna-
 tum, suis benefaceret, quos ipse, inquit, tam bene aut melius
 possum remunerare. Ergo admodum pauci suorum illo an-
 nuente pervenerunt ad apicem Episcopalem; multi vero si-
 tantum apti ad verbum, seu callidi essent ad servitium, in-
 gentibus cumulati sunt divitiis. Vnde factum est, ut pro glo-
 ria mundi captanda, homines diversi generis & multarum
 artium, præcipue vero adulatores, ad suam adscisceret fami-
 liaritatem. Quorum onerosam multitudinem traxit secum
 in curiam, & per Episcopium, sive quacunque iter esset, affi-
 mans

O

63.

mans se frequenti commenantum multitudine non modo non
gravari, verum etiam opipare delectari. Pecuniam autem
quam à suis recepit, sive amicis, seu ab iis qui frequentabant
Palatium, vel qui Regiae quia potestati obnoxii fuerant, illam,
inquam, pecuniam licet maxima esset, sine mora infamibus
dispersit personis & hypocritis, medicis, & histrionibus, re non
seit, non sapienter æstimans, talium personarum favoribus se effectu-
sapienter. rum, ut vel solus placeret in curia, vel major sed Domus fieret
sal. Domi-
aus,

CAP.
XXXIX.

Tunc igitur magnis curiæ inflatus honoribus, vix-
que jam tolerandus inopi Parochiæ, venit Bremam cum Cap.
ingenti, ut solebat, multitudine armatorum, novis populum
& regionem exactionibus aggravans. Et tunc levata sunt il-
sal. Dicis. la Castella, quæ maxime nostros ad iram & Duces incende-
runt, deficiente illo studio, quod prius habuit in ædificatione
sanctorum congregationum. Miranda nimirum voluntas
hominis, impatiens ocii, quæ domi forisque tantis occupata
laboribus, nunquam posset fatigari. Nam cum sæpe antea
miser Episcopatus ejus, tantis expeditionum sumptibus, tantis-
que voracis curiæ studiis laborasset, nunc vero in ædificatione
Præpositurarum & Castellorum sine misericordia profligatus
est. Nam & hortos & vineas, in terra plantans arida, lieet stu-
dio ineffaci, multa tentasset, nihilominus tamen hiis, qui
morem gererent suæ voluntati, magnificè voluit omnibus
compensari laborem. Ita mens alta viri pugnans contra na-
turam

turam patriæ , quicquid usquam magnificentum didicit, hoc habere & ipse voluit. Cujus morbi causas cum diligenter & diu perscrutarer, inveni sapientem virum, ex illa, quam π nimium animatum dilexit , mundi gloria , perductum ad hanc mollietatem animi, ^{al.} quod in prosperitate rerum temporalium elevatus insuperbit am, ad laudem comparandam ignorabat modum; in adversitate autem plus justo contristatus , iracundia aut mœrori frenata laxabat. Itaque tam in bono, si misertus est ; quam in malo, si iratus est, in utroque mensuram excessit. Ejus rei docu- CAP. XL.
 mentum hoc habeo, quod in ira furoris sui, aliquos manu usque ad effusionem sanguinis percussit, sicut Præposito suo, aliiisque fecit. In misericordia vero, quæ in hac parte melius largitas dicitur, erat ita profusus, ut libram argenti computans, aliquando mediocribus personis effundi centum libras edixerit , amplius autem majoribus. Qua de re accidit, ut quotiescunque iratus esset, tanquam leo fugeretur ab omnibus; cum vero placatus esset, palpari posset ut agnus. Citissime autem ad hilaritatem ab ita laudibus mulceri potuit, vel suis vel alienis, & tunc quasi alteratus ab illo, qui fuit, arridere coepit laudatori. Hunc locum sæpe vidimus captari adulatoribus, qui ex diversis terrarum partibus, in Cameram ejus, velut in sentinam confluerunt ; quos & ipse ad nascendum honorem mundi π necessarios Principibus judicavit. Si quicquid Pa-
 latio & Regi notiores erant, in suam dignatus est [y ascire] fa-
 miliaritatem, reliquos permisit abire donatos. Ita vero & ho-
 nestas personas & in ordine sacerdotali fulgentes, ad hoc tur-
 pissimum adulationis officium, ambitio suæ familiaritatis ille-
 xit. Postremo qui adulari nesciret, aut fortasse noller, eum si-
 cut amentem & stolidum à januis exclusum vidimus, ac si dice-
 retur; *Exeat autam, qui vult esse prius.* Et accusator erit, qui
 verum dixerit. Porro ita mendaces apud nos prævaluerunt, ut
 vera dicentibus non crederetur, etiam si jurarent. Talibus

O 2

igitur

x al. neces-
sarios esse;
y Al. de cfr.

CAP. XLII. igitur personis plena fuit domus Episcopi. Quibus ac-^{Cap.}
 cesserunt cotidie alii Gnathones, Parasiti, Somniatores^{155.}
 & Rumigeruli, qui ea quæ ipsi confinxerunt, nobisque placit-
 tura rebantur, jactabant sibi per Angelos revelata; jam pu-
 blice divinantes Hammaburgensem Patriarcham (sic enim
 vocari voluit) cito Papam futurum. Æmulos vero suos à
 curia depellendos, ipsum autem solum, diuque Remp. gubernaturum,
 atque ita longævum fieri, ut quinquaginta in Epi-
 scopatu excederet annos, postremo per illum ^z aurea quæ-
 sum.
 zillum vi. secula orbi ventura. Et quidem hæc, licet siue ab adu-
 latoribus & pro quæstu promitterentur; Episcopus tamen
 tractans, quasi de coelo sonuissent, vera omnia putabat, & trahens
 ex scripturis quædam præfigia rerum, quæ fieri debeant ho-
 minibus, data vel in Somniis, vel in Auguriis, vel in commu-
 tribus sermonum loqueliis, vel in insolitis clementorum fi-
 guris. Quare dicitur eum morem insueuisse, ut dum cubitum
 ibat, fabulis delectaretur: cum expurgiceretur, somniis quo-
 tiens vero iter incepit, auspicis. Aliquando etiam totum
 diem somno indulgens, noctu pervigilanter lusit in alea, aut
 ante mensam sededit. Cumque ad mensam recumberet, hi-
 latiter habundanterque omnia convivis exhiberi præcepit,
 ipse à convivis interdum surgens, semper autem ex officio
 pere cura- paratos habens, qui advenientes reciperent hospites, ^b &
 vit. magnopere procurarent. Adglorians hospitalitatem^{Cap.}
 CAP. XLII. porro magnam esse virtutem, quæ dum divina mercede^{156.}
 non careat, saepe etiam inter homines habebat maximam
 laudem. Recumbens autem non tam cibis aut poculis quam
 facetiis oblectabatur, ut Regum Historiis, aut raris Philoso-
 phorum sententiis. Si vero erat privatus, quod raro accidit,
 ut solus & absque hospitibus maneret, vel Regiis Legatis;
 tunc fabulis, & somniis, semper autem sobriis otium impen-
 debat loqueliis. Raro fidicines admittebat, quos tamen pro-
 pter

ptet alleviandas anxietaatum curas aliquando censuit esse necessarios. Cæterum Pantomimos, qui obsecans corporum motibus oblectare vulgus solent, à suo conspectu prorsus ejicit. Soli Medici cum illo regnabant, cæteris difficilis fuit aditus, nisi causa gravior posceret aliquos intromitti. Vnde etiam accidit, ut videremus ostium thalami sui, quod primo omnibus patuit ignotis & peregrinis, tali postmodum custodia vallatum esse, ut magnarum rerum Legati, potentesque seculi personæ, aliquando pro foribus expectarent inviti per hebdomadam. Præterea inter epulandum familiare habuit magnates carpere viros, notans in aliis stultitiam, in quibusdam avaritiam, multis autem obiciens ignobilitatem, omnibus vero improperavit infidelitatem, eo quod ingratii Regi essent, qui eos de stercore suscitaret, quem solum ille diligens, Imperium pro jure, non pro suo commodo tueri videretur: argumentum esse, quod illi sicut ignobiles raperent aliena, ipse vero sicut nobilis effunderet sua. Hoc esse apertissimum nobilitatis indicium. Hac invective pestifera utebatur in singulos, nullique demum pepercit, dummodo se omnibus anteferret. Itaque breviter hoc dicendum est, pro sola, quam CAR. dilexit mundi gloria, pejoratum esse virum illum, de omnibus XLIII. quas ab initio habuit virtutibus. Nempe talia & ejusmodi plurima circa ipsum facta sunt illo tempore, quæ superstitioni vel jactantiae, seu potius negligentiae ejus infamiam magnam pepererunt, odiumque omnium mortalium, præcipue vero magnatum. Ex quibus infestissimi erant tam illi quam Ecclesiæ nostræ Dux Bernardus & filii ejus, quorum invidia, similitates, & odia, itemque insidiæ, opprobria & calumniæ traxerunt Archiepiscopum ad hæc omnia, quæ supra diximus offendicula præcipitem: & quasi recordem reddiderunt, dum minor ipsis & cedere videretur. Cessit tamen aliquando sponte pro officio sacerdotii, cupiens invidi-

O 3

am su-

am superare beneficiis, & bona reddere pro malis. Sed cum frustra laborasset omnibus modis, ut male nexam cum Ducibus resarciret amicitiam, vixit tamen à tribulatione persequentium, & dolore malorum exulceratus, non semel exclamavit cum Helia, *Domine Deus altaria tua destruxerunt, prophetas tuos occiderunt, & relictus sum ego solus, & querunt me interficere.*

b al. Archi-
spifc. no.
ter. Cæterum quam injuste Archiepiscopus b talia passus sit, unum satis hic est exemplum ponere: quo potest videri amicitiam cum invidis nil valuisse conservatam.

CAP.
XLIV. Dux avaritiæ stimulo motus in Fresones, quod debi-
cum non inferrent tributum, venit in Fresiam, comitem Cap.
158. habens Archiepiscopum, qui ea tantum gratia profectus est, ut discordantem populum Duci reconciliaret. Cumque Dux Mammonæ cupidus, totam pro censu rationem poneret, nec cum septingentis argenti marcis ullo modo placari posset; mox barbara gens nimio furore succensa, in ferrum pro libertate ruerbant. Multi ergo ex nostris ibi perfoSSI, cæteri fuga sunt defensi, castraque Ducis & Archiepiscopi direpta, magnus Ecclesiæ Thesaurus ibi dilapsus est. Nihil tamen profuit nobis apud Ducem & suos amicitiæ fides, vel periculo experta, quo minus Ecclesiam persecui vellent. Ajunt ergo Ducem futuri præscium sæpe cum gemitu narrasse, filios suos ad excidium Bremensis Ecclesiæ fataliter destinatos. Vedit enim personum ex penetralibus suis egressos in Ecclesiam ursos, aprosque, deinde cervos, ad ultimum lepores. *Vrsi, inquit, & apri erant parentes nostri, modicæ virtutis & timidi: de quibus metuo, ne impugnantes Ecclesiam; divinam incurvant ultionem.* Quapropter sub obtestatione divini timoris præmonuit eos, ne quid impium cogitarent adversus Ecclesiam & Pastorem suum, [c ne-
c Al. de est. ve lèdant etiam] hunc aut illum, quorum injuria redundet in Christum. Hæc ille surdis præcepta reliquit. Nunc de vindicta, statim sequente peccatores, videamus.

IN CL-

INCIPIT LIBER
QVARTVS.

Cap. **159.** **A**nno pontificis nostri xvii. *Bernardus Saxonum Dux* **CAP. I.**
 obiit, qui à tempore senioris Libentii jam per xl.
 annos Slavorum res atque Nordalbingorum, ac nostras strenue
 administravit. Post cujus obitum filii ejus *Ordolf & Hermannus*
 hæreditatem patris acceperunt, malo omne Bremensis Ec-
 clesie. Illi enim antiqui memores odii, quod patres eorum
 contra eandem licet occulte exercuerunt Ecclesiam, statue-
 runt aperte jam ultionem repetendam esse in Episcopum, to-
 tamque Ecclesie familiam. Et primo quidem *Dux Ordulfus*
 vivente adhuc patre, hostili stipatus multitudine, Bremensem
 in *Fresia* devastavit Episcopatum, hominesque Ecclesie ^{d al. coeca:} **CAP. II.**
 cavit, alios etiam legatos ad se pro pace directos, publice ver-
 berari & decalvari jussit; postremo omnibus modis Ecclesiam
 & suos impugnare, spoliare, cedere ac pro nihilo habere cæ-
 pit. Et licet Pontifex, ut debuit, Ecclesiastico zelo exardescens,
 malefactores anathematis gladio percussit, querelam tamen
 ad curiam deferens, nil aliud meruit quam derideri. Nam &
 Rex puer à nostris Comitibus primo derisui habitus est. **Qua-** **CAP. III.**
 propter Archiepiscopus temporis deserviens, ut conjuratos
 tantum fratres ab invicem divelleret, *Hermannum Comitem*
 adoptavit in militem. Cujus satellitio functus in Vngaricam
 expeditionem, tunc quasi Magister Regis & Princeps consilio-
 rum profectus est, relicto super negotia regni Coloniensi Ar-
 chiepiscopo. Restituto autem, in regnum *Salomone*, quem
 bello expulerant, Pontifex noster cum Rege puero victor ab
 e *Vngria* regressus est.

Cap. **160.** **T**UNC Comes Hermannus aliquid magnum sperans,
 ambiensque beneficium, ^{e Vngaria:} **CAP. III.**
 f quod dare noluit Episcopus,
 statim in furorem versus, cum exercitu copioso venit contra ^{f al. cum id}
Bremam, ^{dare noller} **Archiep-**

Bremam ; ibique diripiens omnia quæ ad manum venerant, soli Ecclesiæ pepercit. Armenta boum & caballorum omnia in prædam cesserunt. Similiter per totum faciens Episcopatum, homines Ecclesiæ nudos inopesque dimisit. Tunc etiam Castella omnia, quæ Pontifex futurorum præscius g

Cap.
161.

g diversa
construxerat
in regione

Archiepiscopus eo tempore primatum Curiæ tenebat. Cujus audita querela, Comes secundum judicium Palatii exilio relegatus, post annum clementia Regis absolutus est. Deinde vero idem Comes *Hermannus*, & frater ejus Dux *Ordulfus*, ad satisfactionem Ecclesiæ venientes, pro delicto suo quinquaginta mansos obtulerunt, & terra quievit paucos dies.

CAP. IV.

Tunc etiam Rex vastationi Bremensis Ecclesiæ compatiens, transmisit ei ad solarium fere centum pallia, cum aliis vasibus argenteis, itemque libris, candelabris, & thuribulis auro paratis. Hæc enim sunt munera quæ Rex misit ad reædificationem Hammaburgensis Ecclesiæ. Tres calices aureos, in quibus erant librae auri decem, unum vas Chrismale argenteum, scutum argenteum deauratum, Psalterium aureis scriptum literis, thuribula & candelabra argentea, dorsalia novem Regalia, casulas XXXV, cappas XXX. Dalmaticas & subtilem XIII. & alia multa, & unum Plenarium, cuius tabula videbatur novem libras auri habere. Tunc etiam *Corbeia* atque *Lauressa* Cœnobia, pro quibus diu multumque Archiepiscopus laboraverat, Ecclesiæ Hammaburgensis præceptis tradita sunt. Tunc etiam diu desiderata in ditionem Ecclesiæ *Lismona* venit, quæ hæc cortis, ut ajunt, septingentos mansos habere videtur, & maritimæ *Harbeloe* regiones in ditione possedit. Pro qua firmiter ex omni parte solvenda, fertur Archiepiscopus *Agneri* Reginæ dedisse i novem libras auri, quoniam hæc in partem suæ dotis commemorabatur. Quinquaginta ergo cortes dominicales habuit Archiepiscopus, ex quibus

hal. cors.i al. unde-
cim.

quibus & Walde maxima, unius mensis persolvit servitium, ^{al. Walde}
 cæterum Ambergon minima quatuordecim dierum. Tanta
^{deest.}

Cap. V. erat opulentia hujus Episcopi. Potuit Ecclesia nostra
162. dives esse; potuit Archiepiscopus noster Coloniensis aut Mo-
gantino in omni rerum gloria non invidere. Solus erat Wirce-
burgensis Episcopus, qui in Episcopatu suo neminem dicitur
 habere consortem. Ipse enim cum teneat omnes comitatus
 suæ parochiæ. Ducatum etiam provinciæ gubernat. Cujus
 æmulatione noster Præsul statuit omnes Comitatus, qui in sua
 diœcesi aliquam jurisdictionem habere videbantur in potesta-
 tem Ecclesiæ redigere. Quapropter ab initio quidem illum
 maximum Fresia Comitatum à Cæsare adeptus est de l' Fivelgoë, ^{al. Find-}
 quem prius habuit Dux Gotfridus, & nunc m' Eberius. Pen- ^{goë}
 sionem annuam dicunt esse mille librarum argenti, quarum du- ^{m al. Ekis-}
 centas, ille solvit; atque est miles Ecclesiæ. Archiepiscopus
 autem obtinuit eundem Comitatum per decem annos, usque
 ad expulsionis suæ diem. Alter vero Comitatus erat n' Vdo, ^{n' Vtonis}
nis, qui per omnem parochiam Bremensem sparsim diffunditur,
 maxime circa Albiam, pro quo Archiepiscopus Vdoni tantum
 obtulit in precarie nomen de bonis Ecclesiæ, quod æstimator
 singulis annis reddere mille libras argenti, cum utique tanta
 quantitate precii major posset Ecclesiæ fructus omni anno pa-
 rari, nisi quod pro adipiscenda mundi gloria, sufficit nobis, ideo
 pauperes esse, ut divites & multos in servitio habeamus. Ter- ^{CAP. VI.}
 tius erat Comitatus in Fresia, nostræ Parochiæ vicinus, qui di- ^{o deest al.}
 citur p' Emisgoe, pro quo noster Pontifex Regi pactus est se mil- ^{p Al. hæc}
 le libras argenti daturum. Cujus pecuniæ summam cum fa- ^{addunt:}
 cile non posset habere, proh dolor, iussit Cruces, altararia, co-
ronas, & cætera ornamenta Ecclesiæ deponi, quibus denuda- ^{Quem dñi}
 tis, infelicem maturavit contractum perficere. Gloriabatur ^{viri Eccle-}
 autem pro argente acito te auream Ecclesiam facturum, omnia ^{sæ nostræ}
 que ablata restituere in decuplum, sicut & prius in destructio- ^{defendunt,}
^{à Comite}
^{Bernhardo}
^{Gorescal-}
^{cus occisus}

P

ne clau- est.

ne claustrī visus est egisse. O sacrilegium! Duæ crucē auro paratæ cum gemmis, altare majus & calix, ambo rutilantia ex auro & lapidibus contexta preciosis, confracta sunt, in quibus erant auri pondera viginti marcæ. Quas obtulit domina *Emma* Bremensi Ecclesiæ, cum aliis pluribus donis. Narravit autem auri faber illa conflans, magno se dolore coactum ad hoc sacrilegium, ut confringeret illas crucē, afferens se ad sonitum mallei audisse quasi vocem gementis pueri. Tunc autem & tali modo Thesauri Bremensis Ecclesiæ, à veteribus & suo tempore labore magnaue fidelium devotione collecti, una & miserabili hora pro nihilo sunt pessundati. Vix tamen ex eadem pecunia media pars debiti conflata est. Gemmas sanctarum crucium distractas audivimus, ac quibusdam meretriculis donatas. Horreō, fateor, omnia sicut facta sunt propalare, eo quod initium dolorum hæc sunt, gravisque secuta est vindicta. Ab illo ergo die ruentibus in occasum prosperis, omnia nobis & Ecclesiæ adversa fuerunt, ita ut Episcopus noster & sui assēclæ, ab omnibus sicut hæretici exsibilarentur. At ille o ^{Cap.} mnium voces parvi pendens, simul etiam relicta rei dome ^{163.} sticæ cura, totus in curiam vchemens, & in gloriam præceps ferebatur, hac causa, ut ipse retulit, capessendæ Reipub. quærens primatum, quia Dominum & Regem suum inter manus trahentium, non posset videre captivum. Et jam consulatum adeptus est, jam æmulis remotis solus arcem Capitolii possidet, non tamen sine invidia, quæ semper gloriam sequitur. Tunc vero Metropolitanus noster quædam aurea renovatus sœula, in consulatu suo cogitavit disperdere de civitate Dei omnes qui operantur iniquitatem, præcipue illos, qui vel in Regem manus miserunt, aut Ecclesiæ deprædasse videbantur. Cujus delicti conscientia cum fere omnes Episcopi & Principes Regni tangerentur, unanimi odio conspirabant, ut ille solus periret, ne cæteri periclitarentur. Igitur omnes simul apud *Tribriam*

riam congregati, cum Rex præsens adesset, Archiepiscopum nostrum quasi magum & seductorem à Curia depulerunt. Adeo manus ejus contra omnes, manusque omnium contra illum, ut controversiæ finis usque ad sanguinem pervenerit.

Cap. 164. Audientes autem Duces nostri, Pontificem ab ordine CAP. VIII.

164. Senatorum esse ejectum, magno repleti gaudio, cogabant & ipsi tempus ultionis invenisse, ut eum à suo penitus alienarent q̄ Episcopio, dicentes : *Exinanite usque ad fundatum in eo, & conteramus eum de terra viventium.* Itaque multæ insidiaæ, multaque opprobria eorum adversus Episcopum, qui eo tempore, cum nihil tutius haberet, *Bremæ*, sedet, quasi obsessus, & custodia inimicorum vallatus. Cumque tota Ducis familia Pastorem & Ecclesiam, Populum & Sanctuarium derisioni haberent, *Magnus* ante omnes fæviebat, glorians se tan-

Cap. 165. dem reservatum esse, qui rebellem domaret Ecclesiam. CAP. IX.

165. *Magnus* ergo filius Ducis collecta latronum multitudine, non eo modo Ecclesiam impugnare conatus est, quemadmodum parentes ejus, verum ipsum Ecclesiæ Pastorem persequutus, ut contentionem diutinam finisse videretur, aut membris truncare, aut funditus interficere quærebat Archiepiscopum. Nec tamen illi dolus ad cavendum defuit, auxilium vero in militibus nullum prorsus habuit. Ipso ergo tempore Archiepiscopus à *Magno* Duce obsessus, clam metu suffugit *Goslariam*, ibique secure apud *Loctunam*, in prædio suo per dimidium annum mansit. Castra autem & servitia ejus ab hostibus direpta sunt. Quibus angustiarum laqueis obstrictus ignominiosum quidem, sed necessarium cum Tyranno fædus pepigit, ut qui hostis erat, miles efficeretur, offerens ei de bonis Ecclesiæ mille mansos & amplius in beneficium. Eo nimurum tenore, ut Comitatus *Fresie*, quorum alterum *Bernardus*, alterum *Ekbertus* invito retinebat Pontifice, *Magnus* absque omni dolo, juri Ecclesiæ vindicaret atque defendenderet. Ita pror-

CAP. X.

Sus diviso in tres partes Bremensi Episcopatu, cum unam partem *Vdo*, alteram partem *Magnus* haberet, vix tertia remansit Episcopo; quam tamen ipse postea *Bernardo*, aliisque Regis adulatoribus distribuens, fere nihil sibi retinuit. Nam & Curtes Episcopi & decimæ Ecclesiarum, unde Clerici & inopes sustentari deberent, omnes cesserunt in usum laicorum, ita ut meritrices cum latronibus usque hodie luxurientur ex bonis Ecclesiæ, in derisum habentes Episcopum, omnesque ministros altaris. Tantisigitur largitionibus, sicut hodie videri potest, nihil erga *Vdonem* & *Magnum* lucratuſ est Archiepiscopus, quam ne expelleretur à suo Episcopatu: à cæteris vero nihil aliud meruit nisi ut *Dominus* vocaretur.

CAP. XI.

Hæc nobis prima ruina contigit in Bremensi Parochia, verum trans *Albiam* quoque vindictæ magnitudo Cap.
166.
pervenit; quoniam Princeps *Godescalcus* eo tempore à Paganis imperfectus est, quos ipse ad Christianitatem nitebatur convertere. Et quidem vir omni ævo memorabilis, magnam partem *Slavaniae* conversam habuit ad divinam Religionem. Sed quia non dum completae sunt iniquitates Amoreorum, neque adhuc venit tempus miserendi eorum, necesse erat ut venirent scandala, ut probati fierent manifesti. Passus est autem noster Machabæus in civitate *Leontia*, VII. Idus Junij, cum Presbitero *Ippone*, qui super altare immolatus est, & aliis multis tam Laicis quam Clericis, qui diversa pro Christo ubique pertulerunt supplicia. *Ansuerus* etiam Monachus, & cum eo alii apud r *Razipurg* lapidati sunt. Idus Julii passio illorum occurrit. [Qui cum ad passionem veniret, flagitasse fertur Paganos, ut prius socii, quos deficere mctuebat, lapidarentur. Quibus coronatis ipse gaudens, cum *Stephano* genua posuit:] *Iohannes* Episcopus senex cum cæteris Christianis in civitate MaCap.
167.
gnopoli servabatur ad triumphum. Ille igitur pro confessione Christi fustibus cæsus, deinde per singulas Slavorum vorum.

r al. Rius.
burg.

CAP. XII.

65.

vorum civitates ad Iudibrium ductus, cum à Christi nomine
flecti non posset, truncatis manibus ac pedibus, in platea cor-
pus ejus projectum est. Caput vero desectum: quod Pagani
conto præfigentes in titulum victoriæ, Deo suo Redigast immo-
laverunt. Hæc in Metropoli Slavorum Rethre gesta sunt IIII.
Idus Novembr. Filia Regis Danorum apud Michelinburg, civi-
tatem Obodritorum, inventa cum mulieribus nuda diu cæsa est:
Hanc enim, ut prædiximus, Godescalcus Princeps habuit uxo-
rem, à qua & filium suscepit Heinricum. Ex alia vero Burue natus
Cap. fuit, magno uterque Slavis excidio genitus. Et illi quidem CAP. XIII.

168. | victoria potiti totam Hammaburgensem Provinciam fer-
ro & igne demoliti sunt Sturmaris fere omnes aut occisi, aut in
captivitatem ducti, castrum Hammaburg funditus excisum, & in
derisionem Salvatoris nostri etiam cruces à Paganis truncatæ
sunt. Ipso eodemq; tempore Slesvig civitas Saxonum Transal-
bianorum, quæ sita est in confinio Danici Regni opulentissima
atq; populosissima, ex improviso Paganorum incursu funditus
excisa est. Et impleta est nobiscum Prophetia, quæ ait; Deus,
venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum
tuū Hierusalem: quæ prophetiæ in Hierosolymitanæ urbis excidio
deplorantur. Hujus vero auctor clavis Plazzo fuisse dicitur, qui
fororem Godescalci habuit, domumque reversus & ipse obtrun-
catus est. Itaque omnes Slavi facta conspiratione generali, ad
Paganismum denuo sunt relapsi; eis occisis qui persistenterunt
in fide. Dux noster Ordulfus in vanum sæpe contra Slavos di-
micans, per duodecim annos, quibus patri supervixit, nullam
unquam potuit habere victoriam, totiensque victus à Paganis,
à suis etiam derisus est. Igitur expulsio Archiepiscopi & mors
Godescalci, uno fere anno contigit: Qui est Pontificis XXII.
[Hæc est Slavorum tertia negatio, qui primo facti sunt à Caro-
lo Christiani. Secundo ab Ottone, tertio nunc ab Godescalco]

Principe , & nisi fallor , hæc mala nobis ventura signavit ille
horribilis Cometa, qui ipso apparuit anno circa dies Paschæ.]

CAP. XIV.

Eodem quoque tempore clades illa memorabilis in Cap.
169.
Anglia facta est, cuius magnitudo , & quod *Anglia Danis* 169.
ex antiquo subiecta est, summa nos eventum præterire non
sinit. Post s Regis sanctissimi *Edvardi* mortem, contendenti-
bus pro illo Regno Principibus , *Haroldus* quidam Anglorum
Dux, vir maleficus, sceptrum invasit. Quod dum sibi frater
eius nomine *Tosti* creptum audieret, Regem Nordmanno-
rum auxilio ducit *Haroldum*, Regemque Scotorum ; & occisus
est ibi *Tosti* , *Haroldus* , & Rex Hyberniæ cum toto exercitu , à
Rege Anglorum. Vix ergo dies octo transierant, & ecce *Wil-
helmus* , cui pro obliquo sanguine cognomen est *Bastardus* , à
Gallia transfretans in Angliam , lasso victori bellum intulit.
In quo Angli primum victores, deinde vieti à Nordmannis,
usque ad finem contriti sunt. *Haroldus* ibi cecidit, & ex cum
ex Anglia. eo ex Anglis fere centum milia. *Bastardus* vicit in ultionem
Dei, quem ipsi offenderant Angli, omnes fere Clericos & Mo-
nachos absque regula viventes expulit. Deinde ablatis scan-
dalibus, *Lanfrancum* Philosophum in Ecclesia posuit doctorem,
cujus studio & prius & postmodum in *Anglia* multi ad divinum
animati sunt obsequium.

y Svevia.

CAP. XV.

67.

*g. Stinkel.**a Al. Sca-
niae.*

In y Sveonia per idem tempus Christianissimus Rex Cap.
170.
Z. Stinkel defunctus est, post quem duobus *Hericis* de Re-
gno certantibus, omnes Svedorum potentes in bello occubu-
isse feruntur. Nam & ambo Reges ibi perierunt. Ita prorsus
deficiente omni Regali prosapia , & status Regni myratus , &
Christianitas ibi turbata est valde. Episcopi, quos illuc Me-
tropolitanus ordinavit, persecutionem metuentes, domi sede-
runt. Solus Episcopus a Sconiae procuravit Ecclesias Gotho-
rum. Et quidam Sveonum Satrapa *Gniph* ad Christianitatem
populum confortavit.

Ilo

Cap. I. Illo tempore clarissimus inter barbaros fuit *Svein Rex* CAP. XVII
171. Dānorū: qui Reges Nordmannorū *Olaph & Magnum* constrinxit magna virtute. Inter *Svein & Bastardum* perpetua contentio de Anglia fuit, licet nōster Pontifex muneribus *Wilhelmi* persuasus, inter Reges pacem formare voluerit, Christianitas autem ab illo *Svein Rege* in exteris nationes longe latēque diffusa est. Et cum multis polleret virtutibus, sola ægrotavit luxuria. Novissimis Archiepiscopi temporibus, cum ego *Bremam* veni, audita ejusdem Regis sapientia, mox ad eum venire disposui, à quo etiam clementissime suscep̄tus, ut omnes, magnam hujus libelli materiam ex ejus ore collegi. Erat enim scientia literarum eruditus, & liberalissimus in extraneos, & ipse prædicatores suos Clericos in omnem *Svediam* dixit, & *Nordmanniam*, atque in Insulas, quæ sunt in illis partibus. Cujus veraci & dulcissima narratione didici, suo tempore multos ex Barbaris nationibus ad Christianam fidem conversos, aliquos etiam tam in *Svedia* quam in *Norvegia* martyrio coronatos: ex quibus, ait, b *Hericus* quidam peregrinus b al. *Henricus* dum apud *Sveones* ulteriores prædicaret, martyrii palmam caus. patris abscissione meruit. Alter quidam c *Alfardus* nomine c *Alfuardus* inter Nordmannos sancta conversatione diu vivens ac latenter, abscondi non potuit. Ille igitur dum protexit inimicum, occisus est ab amicis. Ad quorum requietionis locum magna hodie sanitatum miracula populis declarantur. Igitur ea quæ diximus, vel adhuc dicturi sumus de Barbaris, omnia illius viri relatu cognovimus.

Cap. II. Interea nōster Archiepiscopus zelo, ut aīunt, Agrippi- CAP. XVIII
172. nensis Episcopi à curia perturbatus, *Bremæ* sedit privatus, solitarius & quietus. Atque utinam tanta mentis quiete fru- eretur, quanta corporis fatigatio carebat. Felix, inquam, si domesticis Ecclesiæ bonis, avitisque parentum contentus divitiis, infelicem curiam aut nunquam vidisset, aut raro visi- tasset.

(69.)

tasset. Et de aliis quidem viris magnis legitur, quod gloriam mundi contemnentes, Aulam Regiam veluti secundariam Idololatriam refugerint, judicantes nimis ad hoc philosophicum solitariæ vitæ otium à tempestate seculi & tumultu Palatii, quasi ad portum & requiem beatitudinis veniendum. Noster vero Pontifex contraria currebat via, sapientis viri officium estimans, ut pro salute Ecclesie suæ, non solum curiæ labores sustineat, verum etiam si ita necessitas erit, pericula & mortem subire non dubitet. Vnde ni fallor primo tempore suo curiam Regis frequentavit, pro exaltanda Ecclesia sua. Circa finem vero perditis aut potius dispersis, quæ habuit, pro liberando laboravit Episcopio. In qua re sicut illud persuasit ambitus gloriæ; ita istud necessitas imperavit Ecclesiæ, quæ invidia Ducum hujus patriæ semper impugnata, nunc demum etiam ad nihilum redacta est. Quam calamitatem sui temporis ipse miserabiliter cotidie deploravit; speciales ad hoc Psalmos habens constitutos, quibus in hostes Ecclesiæ posset ulcisci. Quod autem erga suos Parochianos se tam crudelē exhibuit, quos potius diligere ac sicut Pastor oves suas procurare deberet, ipse magnam exposuit rationem, quam de illius ore nos audivimus, aliaque dī dicimus ex aliis.

CAP. XIX.
d al. dice-
mus.

Germanus autem Archiepiscopi frater, scilicet Palatinus Comes, nomine Decius, à quadam suæ diœcesis presbytero imperfectus est, eodem anno, quo & Cæsar defunctus est, vir bonus & justus, qui nemini unquam vel ipse nocuit, vel fratrem nocere permisit. Apparuit enim in fine memorabilis viri, qui circumstantes obtestatus est pro salute occisoris, quod & fratri mandavit. Qui defuncti compleans vota, presbyterum quidem abire permisit illæsum, ex eo autem tempore odio habuit omnem familiam Ecclesiæ. Dicunt & aliū fomitem odii, quod dum aliquando Pontifex, nescio quem, de familia superbius agentem, comprehendi jussisset, reliqui

reliqui proinde ad insaniam commoti, cubiculum Pontificis
 armati petunt, etiam vim facturi, nisi redderetur comprehen-
 Cap. sus, & alia, quæ furor persuasit iratis. Tertia causa erat, CAP. XIX.
 176. quod ut Episcopus bonis suis parceret, annum integrum
 aut sæpe biennium à domo peregrinatus est. Post multum
 vero temporis in Episcopatum regressus, cœpit rationem po-
 nere cum servis & ancillis suis, invenitque omnia bona & re-
 ditus non minus dissipata, quam si domi fuisse. Est enim
 hoc genus hominum, ut bene describit *Salustius*, mobile & in-
 Cap. fidum, neque beneficio neque metu coërcetur. Præterea
 177. ingurgitationem potus, quod peculiare vitium est illis
 gentibus, ita in eis Pontifex abominatus est, ut sæpe de illis
 dicere fuerit solitus, *quorum venter Deus est*. Nam conten-
 tiones & pugnas, oblocutiones & blasphemias, & quæcunque
 scelera majora commiserint in ebrietate, in crastinum illi
 Cap. pro ludo habent. Querebatur etiam usque ad sua tem- CAP. XX.
 178. pora multos Paganorum erroribus implicitos, ita ut diem
 sextæ feriæ carnis esu macularent; ut vigilias, solennitatesque
 sanctorum, ac venerabilem quadragesimam, gula, fornicati-
 onibusque polluerent, ut perjuria pro nihilo computent, ut
 effusionem sanguinis in laude habeant; similiter adulteria,
 iucestuositates, aliæque naturam excedentes immunditiæ, vix
 culpantur ab aliquo eorum. Plerique enim duas, vel tres,
 Cap. aut innumerabiles tenent simul uxores. Item mortici-
 179. na & sanguinem, & suffocata, carnesque jumentorum
 licite utuntur. Postremum est quod Archiepiscopus appri-
 me doluit super invidia, quam in advenas habent, & quod
 adhuc Duci fideliores erant, quam sibi aut Ecclesiæ suæ. Hæc
 & alia populi delicta dum sæpe Metropolitanus in Ecclesia
 declamatorio sermone fieri prohiberet, illi correptionem
 paternam derisioni habentes, nec sacerdotibus nec Ecclesiis
 Dei ullam reverentiam exhibentes, flecti moverique nequi-
 verunt.

Q

CAP. XXI. verunt. Quibus rerum causis impellentibus, statuit eis Cap.
180. Archiepiscopus, ut populo duræ cervicis, neque parcen dum esse, neque credendum, ita dicens : *In chamo & freno maxillas eorum constringe. Rursumque : Visitaro in virga iniquitates eorum : &c alia.* Itaque inventa occasione, si quis eorum offendisset, eum in vincula conjici mox præcepit, aut spoliari omnibus bonis, afferens cum risu, afflictionem corporis animalium utilem ; damna bonorum, hoc esse purgationem delictorum. Vnde factum est, ut Præpositi operum, quibus vicem suam commisit, in rapiendo & affligendo modum excederint. Impletumque est vaticinium, quod ait : *Ego iratus sum parum, ipsi vero adjuverunt me in malum, dicit Dominus.* Tunc igitur Bremæ commoratus Pontifex, cum nihil residui haberet, de rapinis pauperum vixit, & bonis sanctorum congregationum. Præpositoram majorem Episcopij servus ejus quidam. *e Svidger administravit.* Is cum dispersis fratribus bonis, propter diaconi homicidium esset depositus, iterumque restitutus, nec haberet quod fratribus aut Domino servientibus daret, conscientiæ metu perculsus aufugit *f* iram. Sicque Præpositura in ditionem Episcopi redacta per vicarios sua quærentes, miserabiliter ipso tempore laniata est. Similiter per singulas fiebat congregations. Pontifice ergo in Præpositos irato, illis autem in vulgus zelantibus, dissipata sunt omnia bona Ecclesiæ. Hujus cladis solum expersus erat Xenodochium, quod à S. Ansgario primitus inceptum, Cap.
182. postea succendentium Patrum diligentia usque ad novissima g. Adalberti tempora salvum permanit & integrum. Et tunc quidem vice dominus noster, quasi fidelis dispensator & prudens, ad custodiendas pauperum eleemosynas depurabatur. Non enim audeo dicere, quantum peccatum sit defraudare pauperum res, quod alij Canones sacrilegium, alij homicidium vocant ; hoc solum fas sit pace omnium dici fratrum, quia toto

*Al Sind
ger.*

*Sal pro-
prietatem.*

*g Domini
Adalberti.*

toto septenario, quo supervixit Archiepiscopus, ex illo famoso & opulento Bremensis Ecclesiæ hospitali, nulla prorsus data est eleemosyna. Quod ex eo miserabile & inhumanum videtur, quoniam & tempus incubuit famis, & multi pauperes ubique in plateis reperiuntur mortui. Ita intento ad curiam Pastore nostro, sanctissimi vicarij ejus, dominicum vastantes oyile, more luporum in Episcopio grassatisunt, ibi solummodo parcentes, ubi nihil invenerunt, quod posset auferri.

Cap. 18. Cerneres eo tempore lamentabilem tragœdiam Bremae in afflitione civium, militumque ac magnatum, item, quod gravius erat, clericorum & sanctimonialium. Et de nocentibus quidem justè actum videtur, ut corriperentur; de alijs vero non sic. Primo igitur, si quis divitum putabatur innocens, ei aliqua jubebantur, ut nocens fieret, vix possibilia, [quæ dum ille prateriret, aut forte impossibilia] clamaret, statim bonis omnibus expoliatus est; si murmurare presumat, in vincula conjectus. Erat autem videre alios flagris torqueri, multos in nervum mitti; quosdam pelli à domo, plerosque in exilium deportari, ac velut in civili & Romani b deest. Alii Sylla victoria contigit, quem aliquis potentum in privato odio Romani. infensum habuit, cum saepè ignorante Episcopo damnavit, quasi ex ejus præcepto. Tum vero, ne aliquis ordo aut sexus immunis haberetur in tanto scelere, vidimus solas mulierculas auro vestibus que nudatas, & infamis prædæ auctores cum Presbyteris vel Episcopis existere. Porro ex illis, quibus ablatâ sunt bona sua, aut qui diutius à questore gravati sunt, compertum est nobis, aliquos eorum nimio dolore permotus, in amentiam venisse: quosdam vero nuper divites ostiatim mendicasse. Cumque rapinarum questio in omnes caderer Episcopo subiectos, non transivit etiam negotiatores, qui ex omni parte terrarum Bremam solitis frequentabant mercibus, eos omnes execranda Vice-Dominorum exactio

Q. 2

coëgit

coegerit saepe abire nudos. Ita civitas civibus, & forum mercibus, usque hodie defecisse videtur, praesertim cum, si quid nostris intactum superfuit, hoc servi Ducis radicitus absumperint. Et haec omnia cum saepe antea etiam praesente Archiepiscopo facta sint, intolerabilius autem illo absente ac post diem expulsionis suae.

CAP.
XXIV.

ial. Episco-
po.

k al. Gro-
ninga.

ial Rosvel-
don.

CAP. XXV

mal. Ham-
burg.
nal. parata
o deest al.
pal. Praefu-

Multo igitur labore, multisque largitionibus in ^{Cap.} va-
num consumptis Metropolitanus tandem post trienni ^{184.}
um ex pulsione sua, voti compos effectus, in pristinum gra-
dum Curiæ restitutus est, moxque succendentibus prosperis,
summam rerum, quod est Vice dominatus, jam septies Consul
meruit. Nactus vero locum dignitatis, in quo magnitudinem
animi ostendere posset, jam tunc caute ambulandum erga
Principes esse deliberavit, ut non eos sicut prius offendet.
Quapropter Coloniensi i Pontifici primū reconciliari voluit,
deinde cæteris, in quosipse, vel potius qui in illum peccasse vi-
debantur. Deinde remotis Ecclesiæ sua impedimentis, pro
cujus exaltatione tam in ambitu Curiæ, quam in profusione
pecuniae videbatur improbior, non fuit ociosus. Quo tempore
Plisnam, Dusburg, k Gronigin & Sinticum acquisivit. Wildushu-
sen Præposituram Brema vicinam prope in manibus habuit, &
Rosaveldon l Hammaburg proximam. Ceterum sidiutius vitam
haberet, cogitavit etiam Ferdensem Episcopatum nostræ subju-
gare Metropoli. Postremo in Hammaburg jam aperte laboravit
Patriarchatum efficere, aliaque magna & incredibilia, de qui-
bus supra nimis dictum est. Accessit hoc ad gloriam Prä-
sulis, quod in anno Consulatus sui famosum illud collo ^{185.}
qui Cæsar is cum Rege Danorum ad contumeliam habitum
est in m Luneburg. Vbi sub obtenu fæderis contra Saxones
arma n laudata sunt. Eodem anno restincta est illa conspi-
ratio o prima in Regem facta. In qua Dux Otto & Magnus, de
vastata per annum Saxonia, tandem consilio p Archiepiscopi
in po-

in potestatem se Regis dederunt. Rex Ducatum Othonis Welpo dedit, & Archiepiscopus noster bona Ecclesiæ recepit, quæ ante Magnus habuerat.

Cap. 186. Itaque in summa rerum gloria positus, licet crebra CAP.

corporis molestia pulsaretur, negotiis tamen publicis de-XXVI. esse noluit. Arheno ad Danubium, indeque in Saxoniam cum Rege portatus in lectica. Ajunt quidam regia sponsione laudatum esse, ut in proxima solennitate Paschali convenientibus apud Trajectum Rheni Principibus, ibi confirmarentur ei omnia, quæ de Laureffâ vel Corbeia, & cæteris desideravit anima ejus. Alii autem asserunt Episcopum callidis à Rege dilationibus protractum esse, quo scilicet Laureffam dimittens, ubiunque mallet in regno bis tantum suæ recipere Ecclesiæ donandum: verum ille pertinax institit, dum nil aliud velle respondit, tandem frustrato nisu decidens, una & vitam & Laureffam cum cæteris Ecclesiæ bonis perdidit.

Cap. 187. Signa vel prognostica vicinæ mortis ejus plurima fue- CAP.

runt, tam favorabilia & insolita, ut nos ipsumque Pon-XXVII. tificem terre facere viderentur; tam ingentia & manifesta, ut quisquis q̄ meritorum suorum turbulentiam, valitudinisq; morum inconstantiam diligenter intueretur, proculdubio finem dixerit adventasse. Siquidem mores viri, licet semper à communi mortalium habitudine dissentirent, circa terminum vero inhumani intolerabilesque, & alieni à semet ipso videbantur, maxime post diem expulsionis suæ, vel devastatio- nis Parochiæ quæ subsecuta est. Post illum, inquam, diem pudore, ira, doloreque majori quam sapientem virum decuit, permotus, quia recuperandi bona Ecclesiæ non invenit consilium, ex nimia sollicitudine multiformium angustiarum, non adeo dicere insanus, sed impos mentis effectus est. Potro quæ pereum deinde gerebantur, alicujus errantis vel desipientis poterant videri, quæ ut æstimo, non sani hominis,

Q. 3

non

non sanus juret Orestes. Sicut est illud quod praefati sumus,
quia noctem integrum vigilando, diemque transagit dormi-
endo. Item illud quod à veritate quidem auditum avertens,
ad fabulas & somnia conuersus est. Item illud, quod elec-
mosynarum oblitus in pauperes, omnia quæ habere potuit,
dispersit in divites, præcipue in Adulatores. Item illud, quod
dispersis bonis Ecclesiæ, cum nihil haberet residui, de rapinis
miserorum vixit, & legitimis sanctarum congregationum. I-
tem illud, quod de Præpositura villicationem faciens, & Præ-
posituram de hospitali, non impar illi fuit, qui diruta ædifi-
cat, mutat quadrata rotundis. Item illud, quod facilius so-
lito provocatus ad iracundiam, aliquos manu percussit usque
ad effusionem sanguinis. Multos etiam ignominiosis exaspe-
rans verbis, non minus se quam illos in honoreavit. Talis
ille circa finem, à se totus alteratus, & pristina virtute pes-
sundatus, quid veller aut nolle, nec sibi, nec ulli suorum po-
terat satis esse notum. Cæterum talis erat eloquentia ejus
usque in finem, ut si eum audires concionantem, tibi facile
persuaderetur, omnia per illum plena ratione, magna que au-
toritate fieri. Hanc perniciosa mutationem clarissimi viri com-
mutationem, sive digressionem, & apertius deterioratio
nem, dum per singulas orbis provincias fama volans disper-
geret, insignis vir germanus ejus, scilicet Palatinus Comes
Fridericus, ad corripiendum fratrem, sicut memini, Lümonam
venit. Sed frustra commonens eum de his quæ honore ejus
attingerent vel saluti, molestus abscessit, Nothobaldum suos-
que pares accusans, qui suis maleficiis illustrem virum cir-
cumvenerint, suisque dementem reddiderint consiliis. Hæc
ille. Nos autem vidimus ipsum Pontificem ad tantam illo
tempore pervenisse infamiam, ut Magicis inservisse artibus
diceretur: à quo crimine, Iesum testor & angelos ejus, omnes-
que sanctos, illum prorsus immunem & liberum esse, præser-
tim

C A P.
XXIX.

70.

tim cum maleficos & Divinos, & ejusmodi homines sape iudicaret esse morte multandos. Quoniam vero scriptum est: *Cum sancto sanctus eris, & cum perverso perverteris*, arbitror, eum aut malignitate eorum quos sibi fideles credidit, aut infestatione inimicorum, qui Ecclesiam ejus impugnabant, à statu solitæ reitudinis primo lapsum, deinde corruisse tortum. Tandem sœva morum perturbatione intratus, cum simul fortunæ exterioribus quateretur adversis, quasi navis obruta fluctibus, etiam corpore debilitari cœpit. Numque Medicorum auxilio studuit valetudinem recuperare; propter crebra medicaminum tentamenta, in graviorem mox incidit infirmitatem, ita ut semianimis jacens, in extremis jam fuerit desperatus. Quo etiam tempore ad curiam tendens, gravi casu de equo lapsus est. Tunc ille compunctus, cum Ezechia flevit amare, correctionemque suæ vitæ Deo promittens, solita Christi clementia statim convaluit, totumque supervivens triennium, multa complevit, non tamen omnia, quæ promisit. [Ex eo nimirum tempore balneis, quæ fere quotidie suevit habere, sale recoctis abstinuit, & reliquis multis, quæ gravia esse populo persensit.]

Cap. 189. In illis diebus supervenit quædam mulier habens spiritum Pythonis; hæc voce publica dixit omnibus, celestem Archiepiscopi transitum affore, infra biennium, nisi forte converteretur. Hoc & Medici testati sunt. Erant autem cum Pontifice alii pseudoprophetæ, longè alia promittentes, quibus melior fides habebatur. Illi si quidem vaticinabantur, illum tam dia victorum, donec poneret omnes inimicos suos scabellum & pedum suorum.

Vidimus eo tempore apud Bremam cruces sudasse lacrymis. Vidimus Ecclesiam porcos violasse, canesque, adeo ut vix possent ab ipsa altatis crepidine repelliri. Vidimus lupos in suburbanis loci nostri gregatim ululantibus, horribili jurgio ecclitas.

CAP.
XXIX.

^r Vide quæ
ab aliis hic
adduntur,
sub finem
libri.

CAP.
XXXI.

certasse cum bubonibus. Cumque somnia Episcopus vehementer attendetet, haec ab omnibus sinistra nunciabantur Episcopum respicere. Mortui nunquam tam familiariter locuti sunt cum vivis. Omnia enim mortem pretendebant Episcopi. Nam & Hammaburg eodem anno, quo Metropolitanus decessit, incensa & bis vastata est. Pagani victores totam Nordalbingiam deinceps habuerunt in sua ditione, bellatoribusque occisis, aut in captivitatem ductis, provincia in solitudinem redacta est, ut dices, in fine boni Pastoris etiam pacem terris ablata.

CAP.
XXXII.
Sal. phlebotomis.

Quatuordecim ergo dies ante obitum suum Goslar Cap.
riæ positus, ex consuetudine sua nec potionibus, nec 190
phlebotomis contineri voluit. Quare gravissimo dysenteriæ morbo corruptus, & usque ad ossa attenuatus, heu prorsus suæ adhuc immemor salutis, negotia recip. usque ad extremam transitus sui tractavit. Aderat ibi Magdeburgeusis Archiepiscopus Wæzel, & alii fratres, petentes, ut intromitterentur; quos tamen ipse, nescio quibus offensus, excludi præcepit à januis, dicens, se pro immundicia infirmitatis indignum, ut ab ullo videretur. Soli tamen regi concedebatur aditus ægrotum visitandi, quem dilexit eo modo & usque in finem. Illum ergo suæ fidei ammonens, & diurni servitij, multis generibus commendavit ei Ecclesiam suam & bona Ecclesiæ.

CAP.
XXXIII.

Interea feralis aderat dies Ægyptiacis cognata tenebris, qua magnus Præsul Adalbertus amaræ mortis vici 191. no pulsabatur nuncio. Sensit & ipse solutionem corporis sui tam virium defectu, quam dictatum præfigio rerum, instare. Sed cum Medici trepidarent indicare veritatem, solus que promitteret vitam Nothebaldus, inter spem vitæ metumque mortis, vir sapiens incertus suique oblitus jacuit. Et heu ignorans quia dies Domini sicut fur, ita in nocte veniet; & cum

sum dixerint, pax & securitas, tunc repentinus superveniet inter nos, & alia, quibus in Evangelio præcipitur, ut vigilemus. Nescitis, inquit, diem neque horam. Quia in re memor sententiae cujusdam sancti, non sine lacrymis huic loco possum aptare. Iam, inquit, percusitur, jam sine pænitentia cogitur exire peccator, et moriens obliviscatur sui, qui, dum viveret, oblitus est Dei. Tali modo gloriosus Metropolitanus ille, cum adhuc de vita præsenti speraret, die medio sextæ feriæ, suis ad epulas sedentibus, ipse in agonia solus jacens, exhalavit spiritum. Eheu quam vellem meliora scribere de tanto viro, qui & me dilexit, & tam clarus in vita sua fuit. Verum timeo, quia scriptum est: *Va illis qui malum dicunt bonum, & bonum malum, & percant qui nigrum in candidum vertunt.* Videtur mihi, periculosum esse, ut talis homo, qui dum viveret, propter adulaciones perditus est, ei nosscribentes aut loquentes post mortem adulari debeamus. Afferunt tamen aliqui, cum ita solus jacuisset, paucos interfuisse urbitros, in quorum præsentia de omnibus gestorum suorum offendiculis, amaram in novissimo gesserit pœnitentiam, flens & ejulans se dies suos perdidisse. Tuncque demum cognovit, quam parva, immo quam misera est nostri pulveris gloria. *Quia omnis caro fænum, & omnis gloria eius quasi flos fæni.*

Cap. 1. O fallax humanæ vitæ prosperitas! O fugienda horum ambitio! Quid tibi nunc ô venerabilis pater A. XXXV.
dalberte prosunt illa quæ semper dilexisti; mundi gloria, populorum frequentia; electio nobilitatis? Nempe solus jaces in alto Palatio derelictus ab omnibus tuis. Vbi autem sunt Medici, Adulatores & Hypocritæ? qui te laudabant in desideriis animæ tuæ, qui te de hac juraverunt infirmitate convallitum esse, qui te usque ad decrepitam ætatem victurum calculatorunt. Omnes, ut video, socii mensæ fuerunt, & recesserunt in die temptationis. Soli remanserunt inopes & peregrini.

R

ni, vi-

ni, viduæ & orphani, atque omnes oppressi, qui se tua morte fatentur desolatos. Cum quibus nos veraciter possimus affitmare, tibi neminem deinceps fore comparem in clementia & largitate peregrinorum, in defensione sanctorum Ecclesiarum, & reverentia omnium clericorum, sive qui [male] potentium rapinas, aut superbotum ita persequatur præsumtiones. Postremo qui in divinis humanisque prudenter & disponendis paratior ad omne consilium inveniatur. Si quid vero in moribus reprehensibile videbatur, hoc magis accidit ex eorum nequitia, quibus tu plus justo credidisti, sive quos inimicos propter veritatem sustinasti. Illi enim tuum laudabile ingenium suis depravantes insidiis, ex bono malum effecerant: [ideoque, oportet nos clementissimum orare Dominum, ut tibi indulget secundum multitudinem misericordiæ suæ, teque in aeterna beatitudine collocet, per merita omnium sanctorum suorum, quorum te patrocinio devote semper commendasti.]